Dific/Sucoc/Gecoc – 2023/001, de 03/02/2023, com a proposição: aprovar a seguinte destinação para o 
lucro líquido apurado no segundo semestre de 2022 da BRB-Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários 
S.A. (BRB-DTVM): i) constituição de reserva legal no montante de R$ 114.952,11 (cento e quatorze mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais e onze centavos) correspondente a 5% do lucro líquido, nos termos 
do art. 193 da Lei 6.404/76; ii) destinação para dividendos a serem pagos aos acionistas no montante 
de R$ 546.022,53 (quinhentos e quarenta e seis mil, vinte e dois reais e cinquenta e três centavos), 
correspondente aos 25% do lucro líquido, nos termos do art. 202 da Lei nº 6.404/76; iii) constituição 
de reserva estatutária para margem operacional, no valor de R$ 1.638.067,59 (um milhão, seiscentos 
e trinta e oito mil, sessenta e sete reais e cinquenta e nove centavos) nos termos do art. 194 da Lei 
nº 6.404/76. Colocada em votação, a matéria foi aprovada por unanimidade. Esgotada a pauta prevista 
para a Assembleia Geral Ordinária, o Presidente encerrou a Reunião Ordinária, declarando iniciados 
os trabalhos da Assembleia Geral Extraordinária, oportunidade em que colocou em discussão o item 2 
“a” da ordem do dia, que trata da proposta de fixação em R$ 3.936.467,45 (três milhões, novecentos e 
trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), o Montante Global 
da Remuneração disponível para pagamento aos Administradores da BRB-Distribuidora de Títulos e 
Valores Mobiliários S.A. no período de maio de 2023 a abril de 2024, objeto da Nota Executiva Comitê